
Comune di Campi Bisenzio
Citta' Metropolitana di Firenze

 

ORDINANZA N. 331 DEL 06/11/2023

SERVIZIO Ufficio del Sindaco

 

 

Oggetto:
Centro Operativo Comunale di Protezione Civile (C.O.C.) e del Centro Situazioni (Ce.Si.). - Deleghe funzioni
istituzionali.

 

Responsabile:  TAGLIAFERRI ANDREA

 

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

 

 

La presente ordinanza è pubblicata all'albo pretorio on line nei termini e modi di legge.

 



1  

 

 
   Comune di Campi Bisenzio 
(Città Metropolitana di Firenze) 
 

 

OGGETTO: Centro Operativo Comunale di Protezione Civile (C.O.C.) e del Centro Situazioni 
(Ce.Si.). - Deleghe funzioni istituzionali. 

 
IL SINDACO 

 

Premesso che: 

• ai sensi dell'articolo 6 del D.Lvo 02 gennaio 2018 n° 1 il Sindaco è autorità comunale di 
Protezione Civile e deve organizzare le risorse comunali secondo quanto disposto dalle 
normative e dai piani prestabiliti al fine di fronteggiare le emergenze nel suo territorio; 

 
Considerato che: 

• occorre prevenire e fronteggiare le calamità che possono colpire il territorio comunale di 
Campi Bisenzio operando al meglio con personale e mezzi opportunamente coordinati; 

• in ottemperanza agli artt. 2 e 3 del decreto del Presidente della Giunta della Regione 
Toscana n°69/R del 1 dicembre 2004 il Comune di Campi Bisenzio deve possedere un 
Centro Operativo Comunale di protezione civile (C.O.C.) da attivare progressivamente in 
previsione, durante l'evento o per la gestione delle criticità; 

• ai sensi del Piano Operativo della Protezione Civile Toscana, approvato con deliberazione 
della Giunta Regionale del 25 novembre 2014 n° 1040, il Centro Operativo Comunale di 
Protezione Civile (C.O.C.) rappresenta lo strumento rispondente al coordinamento delle 
attività necessarie per il soddisfacimento delle esigenze che di volta in volta possono 
presentarsi nell'ambito della protezione civile, in particolare in caso di stato di allerta, 
emergenza o calamità. 

 
Atteso che: 

• il Centro Operativo Comunale è fondamentalmente la struttura operativa a supporto del 
Sindaco che provvede principalmente al coordinamento e alla esecuzione dei servizi di 
soccorso ed assistenza alla popolazione in caso di calamità; 

• il Centro Operativo Comunale di Protezione Civile (C.O.C.) deve essere rappresentato da 
una 

serie di funzioni, così come indicato al punto G del cap. 1.1.1. del Piano Operativo della 
Protezione Civile Toscana, approvato con deliberazione della Giunta Regionale del 25 
novembre 2014 n° 1040, da attivare progressivamente in previsione, durante l'evento o 
per la gestione di criticità; 

• per ogni funzione del C.O.C. deve essere individuato un referente professionalmente 
qualificato, che abbia la possibilità di coordinare le componenti necessarie per 
fronteggiare le emergenze e per prestare soccorso in caso di calamità. 

Visto 

• il Piano Operativo della Protezione Civile Toscana, approvato con deliberazione della 
Giunta Regionale del 25 novembre 2014 n° 1040  

• il Piano Comunale di Protezione Civile approvato con deliberazione del 
Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n° 14 del 29 
novembre 2022, a seguito della emanazione della Direttiva del Presidente del 
Consiglio dei Ministri 30 aprile 2021 "Indirizzi per la predisposizione dei piani di 
protezione civile ai diversi livelli territoriali", alla legge regionale 25 giugno 2020 n° 45 
"Sistema regionale della protezione civile e disciplina delle relative attività", ed alla 
Deliberazione della Giunta Regionale 1 agosto 2022 n° 911 "attuazione della legge 



2  

regionale n° 45/2020 articolo 7 comma 3: recepimento della direttiva PCM del 
30/04/2021"; 

 
Constatato che con l'adozione del nuovo Piano Comunale di Protezione Civile sono definite nel 
dettaglio le competenze del Comune in materia di protezione civile, sia in tempo normale che 
in emergenza, con particolare riferimento alle funzioni del C.O.C. ad alle attività a questo 
assegnate; 

 
Dato atto che con decreto sindacale n. 11 del 12/09/2023 sono stati individuati i referenti del 
Centro Operativo  Comunale di Protezione Civile (C.O.C.), al fine di garantire le funzioni di 
protezione civile conformemente al Piano Comunale di Protezione Civile approvato; 
 

Considerato che nel corso della serata del 2 novembre e della notte tra il 2 novembre e 3 
novembre un evento meteorico eccezionale ha provocato il verificarsi di fenomeni alluvionali in 
conseguenza dei quali è stato dichiarato lo stato di emergenza con atto del Presidente della 
Regione n 182 del 2 novembre per l’intero territorio regionale; 

 

Ritenuto, al fine di gestire al meglio l'attuale situazione emergenziale, di prevedere figure 
istituzionali delegabili dal Sindaco per le varie funzioni di supporto; 
 
Visti: 

• il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018 n° 1, "Codice della Protezione Civile"; 

• l’art. 108 del D.Lgs 31 marzo 1998 n° 112 “Funzioni conferite alle regioni e agli enti locali 
in materia di Protezione Civile”; 

• il Regolamento di attuazione della Legge della Regione Toscana 29 dicembre 2003 n° 67, 
“Ordinamento del sistema regionale della Protezione Civile e disciplina della relativa 
attività”, emanato con D.P.G.R. 1 dicembre 2004 n° 69/r; 

• la Legge della Regione Toscana 25 giugno 2020 n° 45 - Sistema regionale della protezione 
civile e disciplina delle relative attività; 

• il Piano Operativo della Protezione Civile Toscana, approvato con deliberazione della 
Giunta Regionale del 25 novembre 2014 n° 1040; 

• lo schema delle funzioni del C.O.C. previsto al capitolo 3.3. del vigente Piano Comunale 
di Protezione Civile approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n° 14 del 
29 novembre 2022; 

• La deliberazione della Giunta Comunale n° 169 del 14 novembre 2019 di "Ridefinizione 
della 

struttura organizzativa comunale. Organigramma e funzionigramma. Definizione delle 
Posizioni Organizzative". 

 
Consultati i dirigenti dei settori comunali, al fine di individuare i referenti del Centro 
Operativo Comunale 

 
DECRETA 

 

1. di procedere, per i motivi esposti in premessa narrativa, ad individuare quali figure 
istituzionali delegabili  dal sottoscritto in merito alle questioni relative alle seguenti funzioni 
di supporto, come segue: 

• Funzione B - Coordinamento degli interventi di protezione civile: Assessore alla 
Protezione Civile, Tommaso Landi; 

• Funzione 1 - Infrastrutture pubbliche: Assessore ai Lavori Pubblici, Tommaso Landi; 

• Funzione 2 - Edifici pubblici e patrimonio artistico: Assessore Patrimonio, Tommaso 

Landi; 

• Funzione 3 - Viabilità e servizi di trasporto pubblico: Assessore Viabilità, Daniele 

Matteini; 

• Funzione 4 - Materiali e mezzi: Assessore alla Protezione Civile, Tommaso Landi; 



3  

• Funzione 5 - Comunicazioni e impianti: Assessore ai Lavori Pubblici, Tommaso Landi; 

• Funzione 6 - Assistenza alla popolazione e veterinaria: Assessore al Sociale, Lorenzo 

Ballerini; 

• Funzione 7 - Censimento danni: Assessore alla Protezione Civile, Tommaso Landi; 

• Funzione 9 - Volontariato: Assessore Partecipazione, Concetta Pizzirusso; 

• Funzione 11 - Economica finanziaria: Assessore Bilancio, Giulia Della Giovanpaola; 

 

 

2. che gli stessi sostituiranno il sottoscritto nella sua funzione di vigilanza e controllo in caso di 
assenza o impedimento; 

 

3. di dare avviso del presente decreto mediante affissione all'Albo Pretorio e mediante 
pubblicazione nel sito internet del Comune; 

 

4. di trasmettere il presente decreto ai diretti interessati e al Segretario Generale; 
 

5. di dare atto che avverso il presente decreto è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale, da proporre entro giorni 30 dalla pubblicazione, ai sensi del D.P.R. 24 novembre 
1971 n° 1199 e successive modifiche ed integrazioni. 

 


